
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 6 - MERCATO DEL LAVORO, SERVIZI PER L'IMPIEGO, POLITICHE 

ATTIVE E PASSIVE, AMMORTIZZATORI SOCIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/11/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 3176

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12962 del 12/11/2018

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO PREMIALE AL COMUNE DI ALTILIA PER LA 
STABILIZZAZIONE A TEMPO INDETERMINATO DI CUI DECRETO N. 9763 DEL 11-09-2018.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 112 del  23 Novembre 2018



                                              IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTO l’articolo 1, comma 207, della legge n. 147 del 2013;
VISTO l’articolo 3, comma 1, del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 280;
VISTO l’articolo 2, comma 1, del decreto legislativo 28 febbraio 2000, n. 81;
VISTO l’articolo 7 del decreto legislativo 1° Dicembre 1997, n. 468, che disciplina l’utilizzo diretto dei  
lavoratori  titolari  del trattamento straordinario di integrazione salariale, del trattamento di indennità di 
mobilità e di altro trattamento speciale di disoccupazione;  
VISTO il Decreto Interministeriale dell’ 8 ottobre 2014 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, il  
Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero per la semplificazione e l pubblica 
amministrazione, recante modalità e criteri di assegnazione agli enti pubblici della Regione Calabria per 
l’assunzione, entro il 2014, con contratto a tempo determinato, di lavoratori socialmente utili e di pubblica 
utilità,  in  particolare  l’articolo  6  che  recita:  il  contributo  erogato  è  cumulabile  con  altri  benefici 
eventualmente riconosciuti in caso di nuove assunzioni nel limite consentito dalla normativa comunitaria, 
ai sensi dell’articolo 7, comma 5, del decreto legislativo 28 febbraio 2000, n. 81;
VISTO il D.D. del 17/12/2014 con il quale viene approvata la graduatoria degli enti pubblici della Regione 
Calabria ammessi al contributo ai sensi della L. 27 dicembre 2013, n. 147, al fine di stabilizzare con 
contratto a tempo determinato i lavoratori impegnati in attività socialmente utili e di pubblica utilità ed i 
lavoratori di cui all’art. 7 del D. Lgs n. 468/97, per un totale di n. 4005;
VISTO l’art. 13, comma 1 bis del decreto-legge n. 185 del 25 novembre 2015, recante misure urgenti per 
il territorio, convertito con modificazioni dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, il quale dispone che: “Per 
consentire il completamento delle procedure di cui all’articolo 1 comma 207, terzo periodo, della legge  
27 dicembre 2013, n. 147, da concludersi inderogabilmente entro il 31 dicembre 2016, è autorizzata la  
spesa di  50  milioni  di  euro  per  l’anno 2016,  a titolo di  compartecipazione dello  Stato.  La Regione  
Calabria  dispone  con  legge  regionale  la  copertura  finanziaria  a  carico  del  bilancio  della  regione  
medesima degli  ulteriori  oneri  necessari  per l’attuazione di  quanto previsto al  periodo precedente e  
assicura la compatibilità dell’intervento con il  raggiungimento dei  propri  obiettivi  di  finanza pubblica.  
All’onere derivante dal primo periodo del presente comma pari a 50 milioni di euro per l’anno 2016, si  
provvede mediante destinazione, per il medesimo anno di destinazione, per la finalità di cui al primo  
periodo del presente comma, delle risorse di cui all’art. 1, comma 1156, lettera g-bis), della legge 27  
dicembre 2006, n. 296”;
VISTO  l’articolo 1, comma 224, della legge 23 dicembre 2017, n. 205 che prevede anche per l’anno 
2018 l’applicazione:

dell’articolo 1 comma 10 del decreto legge 19 giugno 2015,  n. 78, convertito con modificazioni 
dalla legge 6 agosto 2015, n. 125, in base al quale è consentito alla Regione Calabria l’utilizzo di 
propri fondi per procedure di stabilizzazione di personale cui sono interessati i comuni della Re-
gione, con disapplicazione di sanzione in caso di mancato rispetto del patto di stabilità interno e 
dell’indicatore dei tempi medi nei pagamenti, per consentire la prosecuzione dei rapporti di lavoro 
a tempo determinato;
dell’articolo 1, comma 163, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, relativo al cofinanziamento, di 
€ 50.000.000,00 a titolo di compartecipazione dello Stato per consentire il completamento delle 
predette procedure di cui all’articolo 1, comma 207, terzo periodo, della legge n. 147/2013;

VISTO il  Decreto  Legislativo  25  maggio  2017,  n.  75,  che  intervenendo  nell’ambito  della  disciplina 
finalizzata  al  superamento  del  precariato  nelle  pubbliche  amministrazioni,  all’art.  20,  comma  14, 
consente il ricorso alle assunzioni a tempo indeterminato disciplinate dall’art. 1, commi 209, 211 e 212, 
della Legge n. 147/2013 anche nel triennio 2018 – 2020;
CHE  il  sopra  citato  decreto  legislativo  n.  75/2017  all’art.  20,  comma  14,  prevede  altresì  che  le 
amministrazioni interessate possono applicare la proroga degli eventuali contratti a tempo determinato 
fino al 31 dicembre 2018;
VISTA  la  Circolare  n.  3/2017  del  Ministero  per  la  semplificazione  e  la  pubblica  amministrazione 
applicativa di quanto previsto dal decreto legislativo n. 75/2017, la quale al paragrafo 3.2.10, punto 5,  
prevede “ la possibilità di prorogare gli eventuali contratti a tempo determinato fino al 31 dicembre 2018,  
nei limiti delle risorse disponibili e tenuto conto di quelle utilizzabili a seguito di quanto definito con il  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 112 del  23 Novembre 2018



decreto del presidente del Consiglio dei Ministri, coerentemente al piano di stabilizzazione definito da  
ciascuna amministrazione”;
VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205 comma 223 recita che “  per le finalità di cui all’articolo 20,  
comma 14 del Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 75, sono prorogate al 31 dicembre 2018, nei limiti  
della spesa già sostenuta e senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica, le convenzioni  
sottoscritte per l’utilizzazione di lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità e dei lavoratori impegnati  
in attività socialmente utili”.
VISTO il Decreto del Dirigente Generale n.1992 del 16/03/2018 di definizione dell’elenco regionale, dei 
lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità di cui al D. Lgs 81/2000 e D.Lgs 280/97, secondo i criteri  
che contemperano,  l’anzianità  anagrafica,  l’anzianità  di  servizio  ed i  carichi  familiari  al  fine  favorire 
definire  il  programma  di  stabilizzazione,  mediante  l’assunzione  a  tempo  indeterminato  dei  predetti 
lavoratori,   previsto dalla Legge Regionale n. 1/2013 e del quadro normativo generale in materia di  
reclutamento speciale e assunzioni;
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 10389 del 25.09.2018, di Approvazione Graduatoria Definitiva Lsu/Lpu 
ai sensi della L.R. N. 1/2014 istituita ai sensi dell’ art. 1 comma 1 della L.R. n. 1/2014, prevista dall’art. 4, 
comma 8, del D.L. 31 agosto 2013, n. 101,  pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria n. 
98 del 2 ottobre 2018.
VISTO  IL  Decreto  del  Dirigente  Generale  n.3969  del  26/04/2018  recante  “  Attivazione  piano  di  
stabilizzazione per i lavoratori  compresi nell’elenco di cui all’art. 4, comma 8, del  D.L. 101/2013” con il 
quale la Regione Calabria, a valere sulle risorse assegnate dallo Stato a titolo di compartecipazione per 
consentire la prosecuzione del processo di  stabilizzazione nella Regione Calabria e sulla base della 
ricognizione  effettuata,  ha  stabilito  l’elenco  degli  enti  locali  della  Regione  Calabria  interessati  dal 
complessivo programma di stabilizzazione per gli anni 2018-2020;
VISTO l’articolo 1, comma 7 del decreto legge 29 novembre 2008, n. 185 convertito con modificazioni  
dalla legge 28 gennaio 2009, n. 2 istituisce il fondo Sociale per l’Occupazione e Formazione (FSOF) 
nello stato di previsione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;
VISTO l’articolo 78, comma 2, lett. a) e b) e comma 3 della legge 23 dicembre 2000, n. 388 dispone che, 
annualmente,  devono essere  assicurate  alle  Regioni  le  risorse finanziarie  necessarie alla  copertura 
dell’assegno per attività socialmente utili (ASU) e dell’assegno al nucleo familiare (ANF) ai lavoratori 
socialmente utili di cui all’articolo 2, comma 1 del decreto legislativo n. 81/2000, nonché per il sostegno 
dei processi di stabilizzazione e/o di fuoriuscita dei medesimi lavoratori dal relativo bacino a carico del 
fondo sociale per l’occupazione e la formazione;
VISTA la nota n. 238101 del 09/07/2018 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Lavoro ha 
richiesto al Dipartimento Bilancio, Finanze e Patrimonio l’iscrizione  della somma di €. 3.043.870,09 al 
Bilancio, di cui €. 1.543.870,09 per l’approvazione di una convenzione per l’utilizzo in attività socialmente 
utili  dei  lavoratori  non contrattualizzati  per l’anno 2018,  con gli  Enti  Locali  della Calabria,  mentre €. 
1.500.000,00  per la definizione di una manifestazione d’interesse di partecipazione all’accesso  di un 
contributo premiale per la stabilizzazione a tempo indeterminato annualità 2018 degli LSU della Regione 
Calabria, da parte degli enti locali ed enti sub regionali;  
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 304 del 13/07/2018 “Variazione al bilancio di previsione, al  
documento tecnico ed al  bilancio gestionale 2018/2020 Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali, con la quale sono state apportate variazioni allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del 
bilancio 2018/2020;
VISTO il  Decreto  n.  9763  dell’11/09/2018  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  graduatoria  degli  enti 
Pubblici ammessi al contributo premiale per la stabilizzazione a tempo indeterminato annualità 2018. 
Lavoratori LSU della Regione Calabria di cui al decreto n. 8275 del 26/07/2018” con il quale è stata 
impegnata la somma complessiva di €. 1.500.000,00 sul capitolo U 4302021501 di cui €. 1.200.000,00 
impegno n. 7758 del 22/08/2018 relativa ai Comuni ed €. 300.000,00 impegno n. 7759 del 22/08/2018 
relativa ad enti ed agenzie regionali;
VISTO  il  Decreto  n.  8275  del  26/07/2018  di  approvazione  dell’avviso  pubblico   finalizzato  alla 
manifestazione d’interesse, di partecipazione degli Enti utilizzatori, all’accesso del contributo premiale 
per la stabilizzazione a tempo indeterminato annualità 2018,dei lavoratori lsu/ lpu della Regione Calabria 
con la relativa prenotazione di  impegni di spesa.
VISTI gli  articoli  4 e 5 del predetto decreto, concernenti  criteri di assegnazione delle risorse ed i termini 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 112 del  23 Novembre 2018



e le modalità di presentazione delle domande da parte degli Enti pubblici della  Regione Calabria.
CONSIDERATO che il Comune di Altilia risulta essere tra gli Enti ammessi al contributo ai sensi dell’art. 
2 dell’avviso pubblico di cui del  decreto n.  8275 del 26/07/2018, con un importo assegnato pari ad €. 
30.000,00;
CHE per come previsto dall’art. 4 comma 3, “Criteri di assegnazione delle risorse“ del citato  decreto 
prevede  che  la  mancata  sottoscrizione  del  contratto  a  tempo  indeterminato  costituisce  causa  di 
esclusione dal contributo;
PRESO ATTO che il Comune di Altilia con Delibera di Giunta Comunale n.63 dell’ 11/09/2018 avente ad 
oggetto  “ Atto di indirizzo copertura di n. 3 posti di operatore cat. A- Pos. Economica A1 -ex III q.f. a 
tempo indeterminato e di n. 3 posti di esecutore categoria B1 posizione economica B1 ex IV q.f. a tempo 
indeterminato”,  ha  approvato  le  procedure  di  stabilizzazione  mediante  assunzione  a  tempo 
indeterminato di n. 6 unità di  lavoratori socialmente utili;
CHE  con nota prot.  1207 del  27/09/2018 ha trasmesso  i  contratti  a tempo indeterminato firmati  e  i 
modelli UNILAV dei lavoratori;
VISTA la legge regionale n. 8/2002 artt. 43 e 45;
VISTI:
il decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i ;
il  principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 del  Decreto Lgs n. 
118/2011);
ATTESTATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria  potenziato,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto,  la  cui  esigibilità  è 
accertata nell’esercizio finanziario 2018;
VISTI:

 La Legge 7 agosto 1999, n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo”;
 Il  D.P.R.28  dicembre  2000  n.  445  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 

amministrativa”;
 Il D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e smi;
 La Legge Regionale 13 maggio 1996 n. 7 “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative 

della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e s.m.i.;
 La  D.G.R.  del  21  giugno  1999  n.  2661  recante  “adeguamento  delle  norme  legislative  e 

regolamenti in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni;

 La D.G.R.  n.  468 del  19/10/2017 “Misure volte a garantire maggiore efficienza alla struttura  
organizzativa della Giunta Regionale -  Approvazione modifiche ed integrazioni del regolamento  
regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.” con la quale, al fine di dare maggiore efficienza 
all’attività  amministrativa,  il  Dipartimento  n.  7  “Sviluppo  Economico,  Lavoro,  Formazione  e 
Politiche Sociali” è stato scorporato secondo le due distinte aree funzionali:

 Lavoro, Formazione e Politiche Sociali
 Sviluppo Economico  -  Attività Produttive

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 2 del 12 gennaio 2018, di nomina del  Dott.  
Fortunato Varone  quale Dirigente Generale reggente di entrambi Dipartimenti;

 Il Decreto del Dirigente Generale del 12 luglio 2016, n. 8254 “Dirigente dott. Roberto Cosentino – 
Conferimento dell’incarico di Dirigente del settore n. 6 - Mercato del lavoro, servizi per l’impiego, 
politiche attive e passive,  ammortizzatori  sociali  del  Dipartimento n.  7 -  Sviluppo economico, 
lavoro, Formazione e Politiche sociali”;

 la disposizione di servizio prot. n. 7320 del 04/03/2011 con la quale si affida la Responsabilità del 
Procedimento al funzionario Pasquale Capicotto;

 La Legge Regionale 27/12/2016 n. 45 di approvazione del bilancio previsionale per gli anni 2017 
– 2019;

SU espressa  dichiarazione  di  legittimità  e  regolarità  del  presente  atto  resa  dal  Responsabile  del 
Procedimento                                                      

DECRETA
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:
DI LIQUIDARE  la somma  complessiva  di  €. 30.000,00 allocata sul Capitolo  U4302021501 del bilancio 
2018, Impegno n. 7758/2018,  liquidazione n.14155 del 26/10/2018, al  Comune di Altilia (CS)  relativa 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 112 del  23 Novembre 2018



all’erogazione  del  pagamento  del  contributo  premiale  per  la  stabilizzazione  a  tempo  indeterminato 
annualità 2018, dei lavoratori Lsu della Regione Calabria di cui al Decreto n. 9763 del 11/09/2018;
Di  AUTORIZZARE  Il  Dipartimento  Economia,  Ragioneria Generale, ai   sensi  dell’art.  45 L.R. n.  
8/2002,  alla  liquidazione della  somma di  €. 30.000,00 in favore del Comune di  Altilia (CS)  relativa 
all’erogazione  del  pagamento  del  contributo  premiale  per  la  stabilizzazione  a  tempo  indeterminato 
annualità 2018, dei lavoratori Lsu della Regione Calabria di cui al Decreto n. 9763 del 11/09/2018;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n° 11 a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente;
DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura 
del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n° 
33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Sottoscritta dal Dirigente 
CAPICOTTO PASQUALE G

(con firma digitale)
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 112 del  23 Novembre 2018



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 14155 del 26/10/2018 Decreto n. 9763/2018- liquidazione Contributo Premiale- Comune di Altilia

Impegno: Manifestazione d'interesse accesso al contributo premiale per la
stabilizzazione a T.I.

2018 - 7758 - 0

SPESE DA DESTINARE AI LAVORATORI SOCIALMENTE UTILI E DI
PUBBLICA UTILITA' (ARTICOLO 1, COMMA 207, LEGGE 27 DICEMBRE
2013, N. 147)

Capitolo: U4302021501

Beneficiario: 77 - COMUNE DI ALTILIA
80005800786
01538610781

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

24760 NDP 2018 24760 11

Data Scadenza: 31/10/2018

n. Scad.NumAnno Riga

30.000,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 30.000,00

30.000,00Totale Beneficiario: 0,00 30.000,00
Totale Impegno: 30.000,00 0,00 30.000,00
Totale Liquidazione: 30.000,00 0,00 30.000,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 112 del  23 Novembre 2018


	BURC n. 112 del  23 Novembre 2018

